
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  13035  del  30/03/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore SORBARA MARIA TERESA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MARCHETTI ILARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Modifica dell'Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la gestione dei Centri polivalenti per giovani e
adulti con disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità con bisogni complessi, di cui alla determinazione dirigenziale 21
settembre 2021 n. G11279.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 43 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04313 30/03/2023

 



Oggetto: Modifica dell’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la 

gestione dei Centri polivalenti per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico 

ed altre disabilità con bisogni complessi, di cui alla determinazione dirigenziale 21 

settembre 2021 n. G11279.  

 

La Direttrice della Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale 

 

VISTI 

 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante "Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale" e successive modifiche e integrazioni; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale 20 luglio 2021, n. 473 “Approvazione delle Linee guida 

per l’avvio dei Centri polivalenti per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico ed 

altre disabilità con bisogni complessi nella Regione Lazio”; 

  

- la determinazione dirigenziale 21 settembre 2021 n. G11279 “Deliberazione di Giunta 

regionale 28 maggio 2021, n. 312. Approvazione dell’Avviso Pubblico denominato “Avviso 

pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la gestione dei Centri polivalenti per 

giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità con bisogni complessi 

sul territorio della Regione Lazio, di cui alla deliberazione di Giunta regionale 20 luglio 2021, 

n. 473” – Prenotazione di impegno in favore di creditori diversi per la somma complessiva di 

euro 3.000.000,00, sul capitolo U0000H41989 dell’esercizio finanziario 2021”; 

 

- la determinazione dirigenziale 07 dicembre 2021 n. G15179 “Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte progettuali per la gestione dei Centri polivalenti per giovani e adulti 

con disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità con bisogni complessi sul territorio della 

Regione Lazio di cui alla determinazione dirigenziale n. G11279 del 21 settembre 2021. 

Approvazione graduatorie dei progetti”; 

 

- la determinazione dirigenziale 16 dicembre 2021 n. G15688 “Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte progettuali per la gestione dei Centri polivalenti per giovani e adulti 

con disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità con bisogni complessi sul territorio della 

Regione Lazio di cui alla determinazione n. G11279 del 21 settembre 2021. Impegno sul 

capitolo U0000H41719 dell’importo di euro 1.783.963,44 a valere sull’esercizio finanziario 

2021, dell’importo di euro 594.654,48 a valere sull’esercizio finanziario 2022 dell’importo di 

euro 594.654,48 a valere sull’esercizio finanziario 2023, a favore degli Enti del Terzo Settore 

ammessi a finanziamento”; 

 

- la determinazione dirigenziale 7 luglio 2022 n. G08781 “Nomina dei componenti della Cabina 

di Regia regionale dei Centri Polivalenti per giovani e adulti con disturbo dello spettro 

autistico ed altre disabilità con bisogni complessi di cui alla Deliberazione di Giunta 

Regionale 20 luglio 2021, n. 473 “Approvazione delle Linee guida per l’avvio dei Centri 

polivalenti per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità con 

bisogni complessi nella Regione Lazio”; 

 

Atto n. G04313 del 30/03/2023



CONSIDERATO 

- che la Regione Lazio, con il citato Avviso, ha sostenuto e finanziato l’attivazione dei Centri 

polivalenti a carattere sperimentale su macroaree territoriali; 

 

- che la gestione dei Centri Polivalenti è stata affidata, con la citata determinazione  dirigenziale 

07 dicembre 2021 n. G15179, a quattro Enti del Terzo Settore, di cui al D. Lgs. 3 luglio 2017, 

n. 117 (Codice del Terzo Settore), in forma singola o associata con esperienza pluriennale nel 

campo dell’inclusione di giovani e adulti con disabilità e/o specifica esperienza in 

progettualità relative a adulti con disturbi dello spettro autistico; 

 

- che l’articolo 1 “Oggetto e finalità” del citato Avviso Pubblico ha previsto che “la 

sperimentazione avrà una durata biennale”; 

 

- che la sperimentazione termina il 15 novembre 2023, come previsto dall’articolo 14 del citato 

avviso; 

 

VISTA la nota del 26 gennaio 2023 acquisita agli atti con prot. n. 0103852 del 30 gennaio 2023 con 

la quale i quattro Enti Gestori hanno avanzato congiuntamente una richiesta di proroga non onerosa 

del termine della conclusione dei progetti di 6 mesi;  

 

TENUTO CONTO delle motivazioni esplicitate nella suddetta richiesta di proroga in cui tra l’altro si 

argomenta: 

 la necessità di rafforzare l’azione informativa e di sensibilizzazione circa le attività 

progettuali, rivolta alle amministrazioni pubbliche territoriali periferiche coinvolte, anche in 

collaborazione con Regione Lazio; 

 l’esigenza di consolidare la sinergia tra i Centri polivalenti e le amministrazioni locali partner, 

quale elemento innovativo dell’avviso pubblico regionale; 

 il differimento attuativo dei progetti personalizzati vincolati alla loro definizione in sede di 

Unità Valutativa Multidimensionale Distrettuale (UVMD) congiuntamente al budget di 

salute, modello innovativo su cui si rende necessario promuovere azioni di conoscenza e 

percorsi formativi specifici; 

PRESO ATTO dello stato di avanzamento dei progetti, come da relazione delle attività e 

rendicontazione intermedia delle spese (secondo semestre) da parte degli Enti Gestori dei Centri 

polivalenti, che risulta coerente con le motivazioni presentate a sostegno della richiesta di proroga; 

 

CONSIDERATO 

 che l’Avviso pubblico prevede all’art. 14 “Rendicontazione delle spese e monitoraggio dei 

progetti” che “il biennio della sperimentazione avrà termine il 15 novembre 2023”;  

 che il medesimo art. 14 prevede che “semestralmente (entro e non oltre 30 giorni dalla 

scadenza del I, II e III semestre) i beneficiari del finanziamento dovranno trasmettere alla 

Regione il rendiconto intermedio delle spese effettuate e/o impegnate, contestualmente ad una 

relazione delle attività. A conclusione del progetto, entro il 15 novembre 2023, dovranno 

essere presentate la relazione finale e la rendicontazione finale”; 

CONSIDERATO altresì che il termine del 15 novembre 2023 è ribadito agli artt. 3 “Termine iniziale 

e finale” e 9 “Rendicontazione e Monitoraggio” dell’Allegato D dell’Avviso pubblico; 

Atto n. G04313 del 30/03/2023



RITENUTO pertanto opportuno concedere la proroga richiesta e per l’effetto modificare parzialmente 

l’articolo 14 dell’Avviso e gli articoli 3 e 9 dell’Allegato D, di cui alla determinazione dirigenziale 

21 settembre 2021 n. G11279, come di seguito riportato: 

 

 art. 14 dell’Avviso:  

il periodo “Semestralmente (entro e non oltre 30 giorni dalla scadenza del I, II e III 

semestre) i beneficiari del finanziamento dovranno trasmettere alla Regione il rendiconto 

intermedio delle spese effettuate e/o impegnate, contestualmente ad una relazione delle 

attività. A conclusione del progetto, entro il 15 novembre 2023, dovranno essere 

presentate la relazione finale e la rendicontazione finale.”  

 

viene sostituito con: 

 

 “Semestralmente (entro e non oltre 30 giorni dalla scadenza del I, II, III e IV semestre) 

i beneficiari del finanziamento dovranno trasmettere alla Regione il rendiconto 

intermedio delle spese effettuate e/o impegnate, contestualmente ad una relazione delle 

attività. A conclusione del progetto, entro il 15 maggio 2024, dovranno essere 

presentate la relazione finale e la rendicontazione finale.”; 

 

il periodo “Il biennio di sperimentazione avrà termine il 15 novembre 2023”  

 

viene sostituito con: 

 

“Il biennio di sperimentazione avrà termine il 15 maggio 2024.”; 

 

 art. 3 dell’Allegato D: 

il periodo “La sperimentazione avrà una durata biennale e il termine finale previsto è 

fissato al 15 novembre 2023.”  

 

viene sostituito con: 

 

“La sperimentazione avrà una durata biennale e il termine finale previsto è fissato al 

15 maggio 2024.”; 

 

 art. 9 dell’Allegato D: 

il periodo “Entro il 15 novembre 2023, data di conclusione del biennio di 

sperimentazione, dovranno essere presentate la relazione e rendicontazione finali, 

propedeutici per la liquidazione del restante 20% (venti percento).” 

 viene sostituito con: 

 

“Entro il 15 maggio 2024, data di conclusione del biennio di sperimentazione, 

dovranno essere presentate la relazione e rendicontazione finali, propedeutici per la 

liquidazione del restante 20% (venti percento)”; 

 

RITENUTO necessario riapprovare l’“Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali 

per la gestione dei Centri polivalenti per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico ed altre 

disabilità con bisogni complessi sul territorio della Regione Lazio, di cui alla deliberazione di Giunta 

regionale 20 luglio 2021, n. 473” e i relativi allegati, parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento, come sopra modificati; 

 

RITENUTO altresì necessario stabilire, per l’effetto delle modifiche di cui sopra, che gli Enti Gestori 

dei Centri polivalenti presentino alla Regione Lazio, Area Welfare di Comunità e Innovazione sociale 

Atto n. G04313 del 30/03/2023



(welfaredicomunitaeinnovazionesociale@regione.lazio.legalmail.it) entro 20 giorni dalla notifica del 

presente atto:  

 

 l’aggiornamento del cronoprogramma di attuazione biennale del progetto esecutivo, di cui 

all’art. 11 dell’Avviso; 

 

 l’Atto unilaterale di impegno come modificato dal presente atto, debitamente sottoscritto; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio 

regionale; 

 

DETERMINA  

 

Per i motivi espressi in premessa che s’intendono integralmente richiamati: 

 

- di modificare parzialmente l’articolo 14 dell’Avviso e gli articoli 3 e 9 dell’Allegato D, di cui 

alla determinazione dirigenziale 21 settembre 2021 n. G11279, come di seguito riportato: 

 

 art. 14 dell’Avviso:  

il periodo “Semestralmente (entro e non oltre 30 giorni dalla scadenza del I, II e III 

semestre) i beneficiari del finanziamento dovranno trasmettere alla Regione il rendiconto 

intermedio delle spese effettuate e/o impegnate, contestualmente ad una relazione delle 

attività. A conclusione del progetto, entro il 15 novembre 2023, dovranno essere 

presentate la relazione finale e la rendicontazione finale.”  

 

viene sostituito con: 

 

“Semestralmente (entro e non oltre 30 giorni dalla scadenza del I, II, III e IV semestre) 

i beneficiari del finanziamento dovranno trasmettere alla Regione il rendiconto 

intermedio delle spese effettuate e/o impegnate, contestualmente ad una relazione delle 

attività. A conclusione del progetto, entro il 15 maggio 2024, dovranno essere 

presentate la relazione finale e la rendicontazione finale.”; 

 

il periodo “Il biennio di sperimentazione avrà termine il 15 novembre 2023”  

 

viene sostituito con: 

 

“Il biennio di sperimentazione avrà termine il 15 maggio 2024.”; 

 

 art.3 dell’Allegato D: 

il periodo “La sperimentazione avrà una durata biennale e il termine finale previsto è 

fissato al 15 novembre 2023.”  

 

viene sostituito con: 

 

“La sperimentazione avrà una durata biennale e il termine finale previsto è fissato al 

15 maggio 2024.”; 

 

 

 

 

Atto n. G04313 del 30/03/2023



 art. 9 dell’Allegato D: 

il periodo “Entro il 15 novembre 2023, data di conclusione del biennio di 

sperimentazione, dovranno essere presentate la relazione e rendicontazione finali, 

propedeutici per la liquidazione del restante 20% (venti percento).” 

 

 viene sostituito con: 

 

 “Entro il 15 maggio 2024, data di conclusione del biennio di sperimentazione, 

dovranno essere presentate la relazione e rendicontazione finali, propedeutici per la 

liquidazione del restante 20% (venti percento)”; 

 

- di riapprovare l’“Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la gestione dei 

Centri polivalenti per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità con 

bisogni complessi sul territorio della Regione Lazio, di cui alla deliberazione di Giunta regionale 

20 luglio 2021, n. 473” e i relativi allegati, parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento, come sopra modificati; 

 

- di stabilire, per l’effetto delle modifiche di cui sopra, che gli Enti Gestori dei Centri polivalenti 

presentino alla Regione Lazio, Area Welfare di Comunità e Innovazione sociale 

(welfaredicomunitaeinnovazionesociale@regione.lazio.legalmail.it) entro 20 giorni dalla 

notifica del presente atto:  

 

 l’aggiornamento del cronoprogramma di attuazione biennale del progetto esecutivo, di cui 

all’art. 11 dell’Avviso; 

 

 l’Atto unilaterale di impegno come modificato dal presente atto, debitamente sottoscritto. 

 

 

La presente determinazione dirigenziale viene notificata agli interessati e pubblicata sul Bollettino 

Ufficiale Regionale - BUR, nonché sul sito della Regione Lazio www.regione.lazio.it  

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio entro il termine di giorni 60 (sessanta), ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi), dalla pubblicazione sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

                                                                                                                             La Direttrice 

                  Ornella Guglielmino 

Atto n. G04313 del 30/03/2023




